de posse da documentação comprobatória de sua lesão, requereu 

indenização do seguro DPVAT. 

3. Entretanto, a seguradora não concedeu o pedido por 

completo, haja vista a perda funcional de 50% do tornozelo direito o que 

daria o direito de receber conforme a tabela anexada à lei 6.194/74 de 

R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), RECEBENDO 

SOMENTE um valor de R$ 2.025,00 (um mil e doze reais e cinquenta 

centavos), pelo cálculo equívoco feito pela seguradora. 

4. Desta forma, vem suplicar a força do poder judiciário 

para que possa amenizar um pouco seu sofrimento, que como não bastasse

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementar, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de Invalidez permanente; e [...] 

Art. 5º- O pagamento da indenização será efetuado 
mediante simples prova do acidente e do dano decorrente, 
independentemente da existência de culpa, haja ou não 
resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade

[...]

Destarte, uma lesão que compromete a vida do Autor, 

tolhendo a sua capacidade laborativa, e trazendo sequelas permanentes não 

só físicas, como também psicológicas, deve merecer, a título de indenização 

pelo seguro obrigatório DPVAT, o valor já mencionado, qual seja, valor de 

R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais). 

Desse modo, e em vista da recusa da seguradora em 

reconhecer o pleno direito de receber o seguro, não restou outra alternativa, 

senão acionar este Poder Judiciário para que imponha a seguradora a 

obrigação de pagar a complementação da sua indenização, correspondendo 

ao remanescente de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), tendo em 

vista que já fora recebido na via administrativa o valor de R$ 2.025,00 

(dois mil e vinte e cinco reais), a ser devidamente atualizado até o efetivo 

pagamento, acrescidos correção monetária, desde a data do sinistro, 

conforme determina o E.

[...]

exposto, para, querendo, responda a ação, sob as penas do art. 20 da Lei 

9.099/95; 

c) Seja acolhida a presente ação, condenando a requerida 

ao pagamento complementar do valor do Seguro Obrigatório, o qual é justo 

em razão da lesão permanente verificada no requerente, no valor de R$ 

2.700,00 (dois mil e setecentos reais), referente a indenização decorrente 

da invalidez sofrida pelo autor, devidamente corrigido e atualizado na data 

do pagamento, por ser de lídima JUSTIÇA. 

d) Condenação da requerida nos honorários de 

sucumbência no porcentual de 20%, em caso de recurso;